
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 56 del 29/11/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITA' SOCIO-

EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2023 - EROGAZIONE 
CONTRIBUTO PER LE ATTIVITA' SVOLTE DURANTE IL GREST ESTIVO 
ORGANIZZATO DALLA PARRICCHIA S. EUSEBIO DI BERZO DEMO. 
ATTO DI CONCERTO.  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  ventinove del mese di Novembre  con inizio alle ore 19:00, presso la sede 
del Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti il  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO: FONDO DESTINATO AI COMUNI PER LE ATTIVITA' SOCIO-
EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI ANNO 2023 - EROGAZIONE CONTRIBUTO 
PER LE ATTIVITA' SVOLTE DURANTE IL GREST ESTIVO ORGANIZZATO DALLA 
PARRICCHIA S. EUSEBIO DI BERZO DEMO. ATTO DI CONCERTO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 

- la delibera del Commissario Straordinario, avente i poteri del Consiglio Comunale, n.64 del 16.12.2022 ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023.2025 e nota di 
aggiornamento del documento unico di programmazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, avente i poteri della Giunta Comunale, n.70 del 
30.12.2022 avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 
2023.2025 e individuazione dei Responsabile di servizio”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 

Richiamato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, del Ministero per la famiglia la natalità e per le pari 
opportunità in concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, che prevede, all’articolo 42, l’istituzione 
di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori destinato al finanziamento di iniziative dei 
comuni da attuare nel periodo 1° giugno 2023 al 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici 
e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e de i centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 
 
Preso atto che il Comune di Berzo Demo è risultato beneficiario del finanziamento di cui al decreto legge 
sopra richiamato per un importo pari a € 1.049.27; 
 
Considerato che in data 1 agosto 2023 al protocollo comunale n. 4260/2023 è pervenuta una richiesta di 
contributo da parte della Parrocchia S. Eusebio di Berzo Demo, in merito al Grest estivo svoltosi durante il 
mese di luglio 2023; 
 
Preso atto che: 

- il contributo ministeriale è destinato specificatamente alle attività rivolte al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività a favore dei minori 

- sul territorio comunale oltre al Grest estivo organizzato dalla Parrocchia S. Eusebio di Berzo Demo 
non si sono svolte altre attività socio-educative a favore dei minori; 

 
Ritenuto pertanto di trasferire le risorse ottenute dal Ministero alla Parrocchia di Sant Eusebio al fine di 
sostenere economicamente l’attività svolta nell’estate 2023 a favore dei giovani; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 
espresso secondo la propria competenza dal responsabile del servizio socio-culturale; 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 
267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto il provvedimento contestuale con il quale il Responsabile del servizio assume il relativo accertamento in 
entrata l’impegno di spesa; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



2. di erogare dando mandato al Responsabile finanziario di liquidare alla Parrocchia S. Eusebio di Berzo 
Demo - C.F. 99000890170 - un contributo economico di € 1.049,27, a sostegno delle iniziative socio-
educative a favore dei minori organizzate durante il periodo estivo 2023; 

 
3. di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs.18/08/2000, 

n°267; 
 
4. di dare atto che il contributo erogato è esente dalla ritenuta prevista dall’articolo 28, comma 2, del DPR 

600/73; 
 
5. di dare, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti 
dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo; 

 
6. di dare atto del contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il relativo 

impegno di spesa; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 
 
8. di trasmettere copia della presente all’ Ufficio Ragioneria dell’Ente e all’Associazione beneficiaria. 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO  56 DEL 29/11/2023. 
 
 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 
 
Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di 1049,27                  
con imputazione al capitolo 04061.04.0301 del bilancio di previsione 2023/2025                
 
 
 Il Il Responsabile 

F.to  Bernardi Fedele 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 
rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 
mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  14/12/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 
 
Lì, 14/12/2023 
 

Il Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 14/12/2023 
 
 Il  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 
Berzo Demo,  14/12/2023  

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 

 


